
１．令和6年度予算の執行状況（令和6年9月30日現在）

※一般会計とは？

（単位：千円）

※主な歳入の内容

（単位：千円） ※主な歳出の内容

市債

県支出金

議会費

100%

予算額

28,859,219

100%

財務省や銀行などからの長期借入金

県が使いみちを特別に指定して地方公共団体
に交付する資金

その他
地方消費税交付金、使用料及び手数料、財産
収入など

民生費
障害者・高齢者・児童のための福祉、生活保
護関係など、市民の一定水準の安定した社会
生活を保障するために必要となる経費

　令和6年度各会計予算の執行状況は次のとおりです。なお、数値には前年度繰越額を含めています。

一般会計

　地方公共団体の基本的な経費、重要な経
費を計上している会計をいいます。

予算額

28,859,219

国庫支出金
国が使いみちを特別に指定して地方公共団体
に交付する資金

市民税（法人・個人）、固定資産税、市たば
こ税、軽自動車税など

市税

全国的に一定の行政水準を保障するため、地
方公共団体間の財源の偏りを調整し、国から
交付される資金

地方交付税

面積 101.06 ｋ㎡ 令和6年11月1日

※人口及び世帯数は住民基本台帳による。 海南市長　神　出　政　巳

令和6年9月30日 現在

　海南市の財政
地方自治法第243条の３第１項及び海
南市財政状況の公表に関する条例の定め
るところにより、市の財政状況を次のと
おり公表します。

人口 46,619 人

世帯数 21,910 世帯

土木費
道路や橋梁、河川、市営住宅などの建設・維
持管理に必要となる経費

教育費
学校や生涯学習、スポーツ、芸術文化の振興
など、教育に係る経費

総務費
企画調整や財務、財産管理、戸籍、徴税な
ど、市政の全般的な管理に必要な経費

議会の活動に係る経費

その他 災害復旧に必要となる経費、予備費

農林水産業費 農業や林業、水産業の振興に係る経費

商工費 商工業の振興や観光事業に係る経費

公債費
市債の元金及び利子、一時借入金の利子など
の償還金

衛生費
感染症予防やごみ処理など、市民の健康で衛
生的な生活環境を保持するための経費

消防費
消火活動や火災予防、救急保護など、災害に
よる被害の軽減に係る経費

9,168,668

3,693,365

3,590,872

3,236,097

3,167,551

2,869,047

1,632,111

471,044

350,921

231,783

447,760

(4,034,241)

(775,117)

(1,238,461)

(1,326,295)

(1,571,785)

(1,191,756)

(526,158)

(131,283)

(197,638)

(119,145)

(184,406)

民生費

土木費

教育費

総務費

公債費

衛生費

消防費

農林水産

業費

商工費

議会費

その他

歳出
予算額 支出済額

6,790,000

6,530,099

4,951,452

4,173,400

1,702,371

4,711,897

(4,418,689)

(4,024,963)

(1,328,621)

(0)

(96,456)

(2,271,237)

地方交付税

市税

国庫支出金

市債

県支出金

その他

歳入 予算額 収入済額

収入済額
12,139,966

42%

支出済額
11,296,285

39%
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（単位：千円）

※特別会計とは？

２．市民負担の状況

（１）市税負担額 （２）市民のために使われる経費

※主な市税の内容

　

会計名
国民健康保険特別会計
後期高齢者医療特別会計
介護保険特別会計

つつじヶ丘地区排水処理事業
特別会計
港湾施設事業特別会計

特別会計

支出済額収入済額予算額

　特定の目的のために設けられた会計をい
います。また、病院事業、水道事業は公営
企業会計といい、地方公営企業法に基づ
き、独立採算を原則として設置された会計
で、特別会計と区別しています。

2,432,917
744,163

2,767,866
4,015

5,481

2,851,941
842,320

3,187,457
7,104

8,299

5,338,921
1,931,962
6,886,644

21,267

15,357

赤坂地区排水処理事業特別会計

税目 市民１人当たり １世帯当たり 目的 市民１人当たり １世帯当たり

　令和6年9月末の予算額で見ると、市税の予算額は、6,492,278千円（滞納繰越分と国有資産等交付金を除
く）となっていますので、市民１人当たり139,262円、１世帯当たり296,316円となっています。
　また、市民のために使われる経費は、27,537,368千円（歳出予算額から前年度繰越額を除く）で、市民１人
当たり590,690円、１世帯当たり1,256,840円となっています。
　なお、市民のために使われる経費は市税負担額を超えていますが、足りない分は地方交付税や市債、国県支出
金などでまかなわれています。

1,6507,54111,516

196,036 円 417,116

衛生費 61,542 円 130,946

円

固定資産税 71,248 円 151,598 円 土木費

市民税 52,169 円 111,004 円 民生費

71,160 円 151,410 円

円 296,316 円

総務費 69,069 円 146,962 円その他 15,845 円 33,714 円

円合計 139,262 公債費 67,945 円 144,571

円

市
民
税

個人市民税 市民の前年中の所得をもとに課税される税金 消防費 34,197 円 72,762 円

法人市民税
市内に事業所がある法人などに対し、法人税（国税）
をもとに課税される税金

農林水産業費 9,959 円 21,190 円

円教育費 69,609 円 148,110

製造たばこの製造者や卸売業者などが市内の小売業者
に売り渡した「たばこ」に対して課税される税金

その他 2,178 円 4,634 円

円

そ
の
他

軽自動車税
所有する軽自動車、自動二輪車、原動機付自転車など
に対して課税される税金

議会費 4,972 円 10,579 円

市たばこ税

固定資産税
所有する土地や家屋、償却資産に対して課税される税
金

商工費 4,023 円 8,560

円
都市計画税

都市計画区域の用途地域内に所有する土地及び家屋に
対して課税される税金
（公園・道路・下水道などの都市計画事業、土地区画
整理事業などに充てられます。）

合計 590,690 円 1,256,840
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３．財産、市債及び一時借入金の現在高（令和6年９月30日現在）

（１）財産の現在高

（２）市債の現在高

（単位：千円）

（３）一時借入金の現在高

（単位：千円）

件千円5,766,297

公営企業会計を除いた市が所有する財産の現在高は、次のとおりです。

区分 土地 建物 自動車 有価証券 その他無体財産基金

台 千円㎡ ㎡現在高 3,144,855 221,196 198 15,952

一般会計 0

※基金とは、特定の目的のために財産を維持し、資金を積み立て、または定額の資金を運用するためのも
ので、条例により目的、処分等が定められています。

　市債とは、学校や公園、道路など、市民の皆様に利用していただく公共施設をつくる資金の一部を、財
務省や銀行などから借り入れるお金です。
　建設される施設は将来の市民も利用することになるため、市債を活用することにより世代間の負担の公
平を図ることができます。

一般会計
地方債現在高合計 31,680,315 千円

※臨時財政対策債とは？

　年度中において支出が収入を上回り、現金に不足が生じた場合に、その不足を補うために予算で定めた
限度額の範囲内で銀行等から一時的に借り入れるお金を一時借入金といいます。これの状況は次のとおり
です。

会計名 現在高

　国の地方交付税の財源が不足した場合に、地
方交付税の交付額を減らして、その穴埋めとし
て、地方公共団体自らに地方債を発行させる制
度をいいます。
　形式的には、その地方公共団体が地方債を発
行する形式をとりますが、償還に要する費用は
後年度の地方交付税で措置されるため、実質的
には地方交付税の代わりの財源と言えます。

28,582 千円5

介護保険特別会計 0
赤坂地区排水処理事業特別会計 0
つつじヶ丘地区排水処理事業特別会計 0
港湾施設事業特別会計 0

国民健康保険特別会計 0
後期高齢者医療特別会計 0

土木債
9,788,183

30.9%

教育債
3,531,543

11.1%
総務債

3,419,344
10.8%

衛生債
2,472,191

7.8%

農林水産業債
1,707,791

5.4%

民生債
1,035,769

3.3%

消防債
647,586

2.0%

災害復旧債
387,412

1.2%

商工債
17,455
0.1%

臨時財政対策債
8,617,951

27.2%

その他
55,090
0.2%
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４．令和5年度決算の状況

（単位：千円）

【市税の推移】

（単位：千円）

※同和対策住宅資金貸付事業特別会計は、令和５年度をもって廃止しています。

※この公表の数値については、表示単位未満を四捨五入しているので、割合や合計等が一致しない場合があります。

0 1,336

100,165 1,071,471
歳　　入 歳　　出 歳入歳出差引額

歳入歳出差引額 翌年度へ繰り越すべき財源 実質収支額

介護保険特別会計 6,629,487 6,571,009 58,478 0 58,478
後期高齢者医療特別会計 1,753,966 1,752,630 1,336

港湾施設事業特別会計 20,117 17,195 2,922 0 2,922

国民健康保険特別会計 5,804,732 5,747,392 57,340 0 57,340

同和対策住宅資金貸付事業特別会計 152,623 152,623 - -
つつじヶ丘地区排水処理事業特別会計 17,436 15,584 1,852 0 1,852
赤坂地区排水処理事業特別会計

-

　令和5年度は、持続可能な安定した行政運営を念頭に、財源確保と経常経費の抑制に努めつつ、子育て世帯生
活支援特別給付金給付事業や電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付事業等、物価高騰に対する様々
な支援策に取り組みながら、(仮称)体験学習施設や(仮称)中央防災公園の整備など、将来の市の総合的な発展につ
ながる事業に取り組みました。
　また、令和5年6月豪雨災害に係る復旧事業の追加補正を行った結果、令和5年度決算は以下のとおりとなりま
した。

一般会計

会計名 歳　　入 歳　　出

17,796 17,161 635 0 635

翌年度へ繰り越すべき財源 実質収支額
27,898,388 26,726,752 1,171,636

27,898,388

歳出総額 26,726,752

特別会計

歳入総額

7,117,319

6,873,435

4,903,216

2,588,700

1,731,630

4,684,088

25.5%

24.6%

17.6%

9.3%

6.2%

16.8%

地方交付税

市税

国庫支出金

市債

県支出金

その他

（単位：千円）歳 入

9,383,675

3,220,902

3,147,229

2,796,391

2,684,555

2,552,466

1,098,048

627,259

431,952

232,423

551,852

35.1%

12.0%

11.8%

10.5%

10.0%

9.6%

4.1%

2.3%

1.6%

0.9%

2.1%

民生費

公債費

土木費

衛生費

教育費

総務費

消防費

農林水産業費

商工費

議会費

その他

（単位：千円）歳 出

2,765 2,642 2,654 2,660 2,723

3,543 3,436 3,400 3,383 3,417

687 692 713 736 733

6,995 6,770 6,767 6,779 6,873

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

R1 R2 R3 R4 R5

市民税 固定資産税

その他 総額

（単位：百万円）
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